
1. Lekce

vypomoct do centra pro zrakově 
postižené jako dobrovolnice.

Pracovnice kariérního centra: 
No, tak vidíte, a pak že nemáte 
žádné zkušenosti. Vždyť to, co 
jste mi právě vyjmenovala, je pro 
potenciálního zaměstnavatele 
naprosto skvělé. Co se totiž 
studentům snažíme vysvětlovat, 
je to, že nejde jenom o oficiální 
pracovní zkušenosti, které 
mají za sebou. Důležitý je taky 
přístup k práci – to, jestli jste 
pilní a pracovití… No, a třeba 
takové dobrovolnictví, to je 
do životopisu taky bezva. 

Dívka:
Opravdu? Jé, tak to jste mě 
potěšila. 

Pracovnice kariérního centra: 
No, jinak ještě k tomu 
dobrovolnictví… To 
doporučujeme vždycky, protože 
i když se studentům hodí 
peníze, tak dobrovolnická 
činnost je rozhodně velké plus. 
Zaměstnavatelé nebo personalisté 
k tomu při rozhodování, koho 
vezmou, velmi často přihlíží. 

Chlapec:
Aha, tak dobrovolnictví jsem 
zatím nezkoušel.

Pracovnice kariérního centra: 
Anebo stáže, ty jsou většinou 
taky neplacené, ale firmy, 
které si stážisty pracně zaučí, 
si je pak mnohdy nechávají 
a například po dokončení studia 
jim nabídnou práci na hlavní 
pracovní poměr.

Dívka:
To zní dobře. A stáž je přesně co?

Pracovnice kariérního centra: 
No, tak je to v podstatě stejné 

Dívka:
No, a mně je to zase naopak 
úplně jedno. Já studuju 
francouzštinu a historii, takže 
bych časem mohla třeba 
doučovat, ale teď bych brala 
klidně práci servírky v kavárně 
nebo hlídala děti. Spíš abych to 
stíhala se školou, mám hrozně 
nabitý rozvrh.

Pracovnice kariérního centra: 
Dobře. No, a máte už za sebou 
nějaké pracovní zkušenosti?

Chlapec:
Já ano, i v oboru. V létě jsem 
totiž dělal sportovního animátora 
u moře a bylo to super, hrozně 
mě to bavilo. A předtím jsem 
ve městě, odkud pocházím, 
trénoval mladší kluky ve fotbale. 
Jinak jsem taky pomáhal na poště 
a chvilku jsem pracoval v kině 
na pokladně.

Dívka:
No, já zatím nic moc. Pořádnou 
brigádu jsem kromě prodávání 
zmrzliny vlastně asi nikdy 
neměla. To bude horší pro mě 
něco najít, že?

Pracovnice kariérního centra: 
Ale no tak… Ještě nějaké další 
pracovní zkušenosti určitě máte, 
ne?

Dívka:
Noo… Tak mamce jsem 
pomáhala s přípravou takových 
vzdělávacích zájezdů pro dospělé 
a seniory, většinou jsem pro 
ně chystala nějaké historické 
kvízy a tak. A párkrát jsem si 
i zkusila dělat průvodkyni. Sem 
tam hlídám děti nebo psy, ale jen 
známým. A taky občas chodím 

Pracovnice kariérního centra: 
Dobrý den, pojďte dál… Jak vám 
můžu pomoct? Posaďte se.

Dívka:
No, my vlastně úplně přesně 
nevíme, jak to tady u vás funguje, 
ale oba jsme teď nastoupili 
do prváku a chtěli bychom si 
ke škole co nejdřív najít nějakou 
brigádu.

Chlapec:
Ani jeden nejsme z Olomouce, 
tak to tady moc neznáme. Dívali 
jsme se na nástěnku s inzeráty, 
ale nějak jsme tam nenašli nic 
pro nás. A tak jsme narazili 
na plakát kariérního centra. Tak 
nás napadlo, že to zkusíme.

Pracovnice kariérního centra: 
To jste tady samozřejmě správně. 
Tak úplně obecně – kariérní 
centrum je tady pro vás, pro 
studenty. Jednak pořádáme 
různé vzdělávací a seberozvojové 
semináře, přednášky, workshopy. 
Taky sledujeme nejrůznější 
možnosti a nabídky pro ty, 
co mají taky nějaký nápad 
na podnikání. No, a pak je 
tady poradenství, kdy vám 
můžeme pomoct právě se vším 
okolo hledání buď práce, nebo 
právě i brigády, stáže, praxe, 
dobrovolnické činnosti a tak dál 
a tak dál. No, a to je asi hlavní 
důvod, proč jste tady, že? No, tak 
jak byste si to představovali?

Chlapec:
Já studuju rekreologii na fakultě 
tělesné kultury a ideálně bych 
chtěl právě něco v tomhle 
oboru. Něco, co bude se studiem 
souviset, pro mě bude určitě 
lepší.

V 1.2 V kariérním centru 
 Délka videa: 04:19



1. Lekce

jako praxe, takže jde hlavně 
o získání praktických dovedností. 
Což se hodí hlavně, když chcete 
získat zkušenosti ve vašem 
oboru, ale nejsou dostupné žádné 
placené pozice. 

Dívka:
Jo, takhle.

Pracovnice kariérního centra: 
No, a stejně jako dobrovolnictví 
nebo stáže je pro budoucí kariéru 
dobré i absolvování různých 
školení, workshopů – prostě 
sebevzdělávání. A i s tím vám 
samozřejmě můžeme pomoct, 
kdybyste chtěli. Každopádně 
teď, když už vím, jakou máte 
zhruba představu, tak se společně 
můžeme pustit do práce.


